Audita nefandæ prodicione fraude episcopus Compostellam remeant, prius tamen villicis suis injungens, ut reginam apud patronum honorifice procurarent. Post hæc proceres suos, canonicos, cives, in unum convocat, quidquid revelatum fuerit sibi, qualiterve in se machinetur agere regina, palam edisserit. Omnes mirantur, tamque pravi consilii causas unanimiter execrant. Inito denique consilio, episcopus armata manu equitum atque peditum

hæc responsio pontificis, esto nihil de petitione exprimat.

circumvallatur, ne quid in eum temerarie hostes **A** audeant, neve quod machinati fuerant ad effectum perducant. Regina, ut comperit consilii sui fraudem cassatam, nec ulterius posse proficere, consilium abdicat, neque se unicam talia excogitasse obnixius astruit. Culpam lacrymis usquequaque obumbrat, et episcopum, utpote patronum suum, tanquam se ipsam diligere, honorare, et protegere velle, jurejurando affirmat: scriptum est enim: «Cor stultorum dissimile erit (*Prov.* xv, 7). » Nihilominus tamen episcopus reginam accurate suscepit, eique obsequium regii honoris impendit; nimirum armis circumseptus hostibus suis formidandus erat. Convenerunt autem Compostellam Gallæciæ comites, cæterique optimatum, inter reginam et episcopum dissidium moleste ferentes, et omnes hujusmodi **B** consilii complices, nefarios proditores vocant, et pacem inter eos restitui summopere elaborant. Tandem regina episcopum et proceres suos ad fœderis unionem revocat, eique cum xx optimis baronum, Gallæciæ, Castellæ, et Campaniæ, hujusmodi pactum et juramentum facit.

*Juramentum reginæ.*

« Ego regina domina U. juro vobis domino D. episc. per Deum Patrem omnipotentem, et per omnes sanctos ejus, ut de isto die in antea sim vestra fidelis amica, de vestro corpore et vestro honore quem habetis vel habituri estis, sine mala arte et malo ingenio, ad meum posse, et non perdati honorem vestrum per me, vel per meum consilium vel ingenium; et consilia quæ mihi dixeritis et celare mandaveritis, non discooperiam in loco **C** unde vobis male contingat, et ut adjuvem vos defendere et amparare honorem vestrum ad directum contra omnes homines; et si aliquis homo dixerit mihi male de vobis, non habeam inde curam, vel affrontem vobis: et si aliquod malum fuerit affrontatum de me ad vos, corrigam me per iudicium M. Vallibriensis episcopi, et domini A. et P. Muniz, et A. et P. Anaiæ, et si isti minus fuerunt, ponamus alios qui nobis complaceant, et si hoc juramentum perjuro, sitis vos absoluti et vestri juratores, et ego perjura si me emendare nolero, usque ad x dies si fuerimus in Gallæcia, et si inde foris fuerimus, usque ad tres menses postquam advocata fuero in regno meo; adjicimus autem in hoc juramento, ut si ego perjura fuero, omnes juratores **D** mei sint ex parte vestra. »

« Nos juratores de parte reginæ dominæ U. juramus vobis domino D. episcopo ut sicut superius scriptum est, sic regina domina Urraca exsequatur. Si autem regina renuerit jussionem, præscriptorum faciemus iudicium. Nos hoc in concilio testemur semel, vel bis, competenti loco et tempore, in regno ejus, sin autem, simul perjuri juxta concessionem ejus. Comes dominus M. Adefonsus Ruderiquiz, Fredenandus Joannes, Joannes Didaci, et quos absolverit episcopus sint absoluti ab hoc juramento. »

(92) De hoc iterum lib. II, cap. 21.

CAPUT CIII.

*De navibus episcopi, et de præda per eos in Saracenis facta.*

Isdem temporibus Hispalenses, Saltenses, Castellenses, Salvienses, Lisbonenses, cæterique Saraceni ab Hispalis usque ad Colimbriam confinia maris incolentes, naves construere consueverant, et navigio armata manu venientes, maritima a Colimbria usque ad Pyrenæos, videlicet Portugaliæ, Morracios, Saliniensium fines, Pistomarchos, Gentines, Nemarcos, Sonariam, Salagiæ, Bregantinos, Nemitos, Prucios, Bisancos, Trasancos, Vivarium, Duvios, Naviam, cæterosque maritimos Asturum fines, terramque S. Julianæ depopulando vastabant. Præcipue littora maris, quæ propius provinciæ B. Jacobi adjacent, circumquaque pessundabant. Ad insulas namque quæ prope sunt, scilicet Flamiam, Aonios, Salvaram, Aroucam, Creviam, Montemque Lauros, cursus destinantes, ibi sedem suam figebant, ibique se ipsos navesque suas ab itineris labore reficiebant. Hinc crebros assultus in Christianos modo clanculo, modo aperta fronte faciebant. Quid multis morer? Ecclesias funditus destruebant, altaria suffodiebant (quod dici nefas est). Palatia quoque nobilium virorum, villas, tuguria incendebant, arbores succidebant, armenta etiam interficiebant, et quantum de eis necesse habebant, in navi reponebant, viros, mulieres, juvenes, pueros, alios captivabant, alios morti tradebant (92). Quid referam? Fredenandum Ariam, Menendum Didacidem, nobilissimos viros, et valde potentes ab illis captivatos, et pro se redimendis lx captivos Christianos, tamen ex servili conditione, captivitati eorum dedisse. Præterea complures nobilium, alios captivitati, alios neci dedere; quippe in littore maris ipsi Saraceni tentoria sua figebant. Igitur Oceani littoris agricolæ a medio veris usque ad medium autumnii littora deserebant, aut in speluncis cum omni domo sua latitabant.

Tot tantisque gentilium persecutionibus prædictus ecclesiæ B. Jacobi episcopus cum optimatibus Gallæciæ medicinæ manum sæpius porrigere curaverat. Verum enim vero Gallæciani nec naves construere, exceptis sarcinariis, nec veliferis hircibus pelagi alta secare in consuetudine habebant. Quamobrem episcopus tot tantisque malis se nullatenus finem imponere posse rebatur. Porro, ut prædictum est, decreta quibus plebs a potentioribus inconcussa maneret, quibusque dictante justitia unusquisque sua haberet, dederat. Pacem quoque, quantum sua intererat, obnixius patriæ administrabat: quid autem consilii, quid patrocinii protenderet, ubi nec consilium, nec patrocinium prodesse valebat? Sola Dei ineffabilis misericordia, sola ipsius inæstimabilis sapientia operi suo consulere poterat.

Prædictus itaque episcopus incircumscripserat Dei providentia fultus, et Christianorum captivitate compunctus nuntios suos Pisam atque Genuam

direxit. Ibi namque optimi navium artifices nautæque peritissimi, qui Palinuro Eneæ naturæ non cederent, habebantur; quos præscripti nuntii plurimum munere pollicitis pavere, et ut naves constructum in Gallæciam proficiscantur commovere; nec mora, artifices navium a Genua civitate Compostellam ad episcopum veniunt, et ut duas biremes ei construant, cum eo determinato prius prelio paciscuntur. Quantum autem gaudium, quantumve tripudium maritimorum incolæ, imo omnes Gallæciani, habuerint, ex rei utilitate perpendi valet, quippe pro liberatione atque protectione patriæ gaudebant. Quomodo enim Saraceni in navium multitudine venientes a præda et a captivitate Gallæciæ inhiberi possent, nisi versa vice navali exercitio? Magno itaque admodum sumptu, factis duabus biremibus, quas vulgus Galleas (93) vocat, Irienses accito sibi altero Palinuro, earumdem scilicet navium artifice, nomine Eugerio, præcepto et admonitione episcopi Sarracenis vices redditum eunt. Quid plura? Ducenti viri mari belloque prompti, cursu velifero Ismaelitarum terram invadunt. Pro acceptis itaque olim damnis atque contumeliis æquipollentia et amplius Ismaelitis rependunt; incendunt domos et segetes in areis (erat enim tempus triturationis [94]), arbores, vineas succidunt, nec parcat gladius eorum a majori usque ad minorem; templæ quoque eorum comburere ac diruere, et in eis scæda relatu facere non erubescunt. Naves eorum oneriferas aut veliferas, captivos Christianos deferre assuetas, capiunt, destruunt, comburunt. Tandem satiato gladio, navibusque suis auro, argento, spoliis oneratis, concinentes laudem Deo et B. Jacobo ad propria cum gaudio revêrtuntur. Papæ I quanta Christianæ fidei cultoribus lætitia, videre Sarracenos vinctis manibus post tergasuis propriis navibus captivos adduci. Horum omnium Irienses episcopo quartam dedere portionem, additis aliis, quæ ex navium suarum proprietate ei debebantur. Dedere etiam B. Jacobo captivos qui ad ædificandam ejus ecclesiam lapides et cætera comportarent. Uti nam Ismaelitarum infidelitas taliter sæpius retundatur! Utinam bona fidelibus, mala infidelibus sæpius eveniant!

## CAPUT CIV.

*Juramentum comitum M. et R. prædicto episcopo.*

Circa id fere temporis comes M. et comes R. prædicto B. Jacobi episcopo hujuscemodi jurandum fecerunt: « Ego comes M. Pelagides de Monteroso, et comes R. Velaz de Sarria juramus vobis domino D. H. S. Jacobi episcopo, per Deum Patrem omnipotentem, et per omnes sanctos ejus, ut simus vestris fideles homines et amici vestri, absque mala arte et malo ingenio, et contra omnes homines

(93) Hodie Galeras.

(94) Circa mensem Julii.

(95) Æra et annus a morte regis non concordant; rex namque supra, cap. 47, mortuus dicitur in Kal. Jul. æra MCXLVII, a qua ad MCLIII, non octo, sed sex,

adjuvemus vos ad defendendum corpus et honorem vestrum, quem nunc habetis vel habituri estis; terram videlicet quæ dicitur Montanos, et castellum S. Georgii, ista quæ nominamus, et omnia quæ nunc habetis, et omnia quæ habituri estis, juvemus vos acquirere et defendere, secundum posse et ingenium nostrum, modis omnibus dum vixerimus. Insuper dabimus vobis reginam dominam U. ut juret vobis, et nos iterum cum ea, et cum aliis quos volueritis, ut sit vestra fidelis amica, et nunquam per ipsam perdatis honorem vestrum, sed juvet vos contra omnes homines ad salvandum vobis corpus et honorem vestrum, dum vixerit, et si ipsa velit in vos insurgere, vel aliter quam juraverit, vobis facere, quocumque modo possemus ad recipiendum amorem ejus sive recuperandum salvo toto honore vestro vos juvaremus; quod si hoc cum honoribus vestris facere vobis non possemus, ipsos honores vestros pro vobis relinquamus, et vobiscum nos teneamus, donec amorem reginæ et honorem vestrum vobis recuperemus. »

*Juramentum reginæ U. eidem episcopo.*

« Ego regina domina Urraca juro vobis domino D. ecclesiæ S. Jacobi episcopo per Deum Patrem omnipotentem et per omnes sanctos ejus, quod ab hac die sim vobis fidelis amica et domina, sine arte et malo ingenio, et defendam et adjuvem vos et honorem vestrum contra omnes homines, et dedecus vestrum disturbem omnibus modis, et in diebus meis non perdatis honorem, nec per me, nec per meum consilium vel ingenium: et si aliquod malum sciero de vobis vel de honore vestro, monstrem vobis in tempore convenienti ad profectum vestrum. Et hoc juramentum semper sit firmum, quandiu vos attenderitis juramentum quod mihi fecerunt vestri homines pro vobis; et si in vos erravero, corrigam me per judicium istorum qui in hoc pacto sunt. »

Hæc sunt nomina juratorum: Comes Froyla Didacides. Comes R. Velaz. Comes Munio Pelagides. Vermez Nuniz filius comitis Nunionis.

Hæc juramenta præcedentia et subsequenter temporibus guerræ supradicti episcopi molimine cum consilio canonicorum suorum, ne B. Jacobi Ecclesia quoquo modo labeficeret, vel ne suis privaretur, et ut etiam honores quos ejusdem Ecclesiæ prædecessores injuste amiserant, recuperare posset, post obitum regis bonæ memoriæ domini A. in octavo anno ejus mortis facta fuere in æra M. CLIII (95).

*Juramentum M. Vallibriensi episcopi.*

Præter hoc idem Ecclesiæ B. Jacobi episcopus a M. Vallibriensi episcopo (96), qui prius B. Jacobi thesaurarius fuerat, hoc juramentum suscepit: « Ego M. Vallibriensis episcopus juro vobis, domino

vel septem incepti, anni fluxerunt. Forte in originali erat in vii. anno, et negligens quidam addidit viii quod alter Latine exprimere volens octavo posuit.

(96) Hodie Minduniensis.

D. II. B. Jacobi episcopo, quod ab hac die deinceps A  
sim vobis fidelis amicus sine arte et malo ingenio,  
et exaltem honorem vestrum, et deprimam malum  
vestrum et honorem altaris quem mihi datis juste  
et canonice in vita mea, nullo modo quæram ab  
alio, vobis vivente, et serviam vobis fideliter, in  
quibus advocatus fuero in vita vestra, sic Deus me  
adjuvet, et hæc sancta Evangelia. »

## CAPUT CV.

*Quod Portugalensis episcopus cum legatione Romam  
missus est.*

Licet prædictus episcopus cum canonicorum suo-  
rum consilio tot et tantis anhelaret ad sublimatio-  
nem Ecclesiæ, non prætermisit tamen quin nuntios  
suos Romam delegaret, videlicet Hugonem Portuga-  
lensem episcopum, qui prius Ecclesiæ B. Jacobi B  
archidiaconus fuerat : et L. clericum suum : qui  
hujusmodi litteras a domino papa attulore.

*De libertate adepti dum guerra fuerit.*

« Paschalis episcopus, etc.

« Perturbationem regni vestri, » etc. *Vide in  
Paschali II, Patrol. t. CXIII. sub num. 435.*

## CAPUT CVI.

*De concilio generali Romæ celebrando (97).*

« Paschalis episcopus, » etc.

« Ab Ecclesiæ Patribus, » etc. *Vide ubi supra, sub  
num. 432.*

## CAPUT CVII.

*De discordia et reconciliatione episcopi et reginæ.*

Inter prædictum episcopum et reginam U. dis-  
cordiæ circa id temporis fomes cœpit pullulare.  
Porro Gallæici præcipue habent præ manibus C  
susurrium, et principum auribus instillare modo  
vera, modo falsa : quorum crebris instillatio-  
nibus cœpit alienari, et episcopus a regina, et re-  
gina ab episcopo. Regina itaque ut sibi reconciliaret  
episcopum, maturat adire Gallæciam ; per episcopum  
enim noverat se vel habere vel amittere regnum  
Gallæciæ ; quippe caput et speculum Gallæciæ est  
episcopus et Ecclesia B. Jacobi, et hujus regni spes  
in eo sita est. Postquam regina per duces suos, per  
oomites, per vicecomites, per marchiones reconci-  
liavit sibi prædictum episcopum, gaudens bona for-  
tuna sui adventus, episcopo anhelante ad augmen-  
tandum honorem B. Jacobi contulit ei Termas de-  
creto, quæ tunc erat regii juris, et dona sua robo-  
ravit scripto privilegio, quod in Catalogo Ecclesiæ  
B. Jacobi scriptum reservatur usque in hodiernum  
diem. Præterea regina venit Limiam, ut obtunderet  
superbiam Menendi Nuniz, qui rebellis ei Limiam  
depopulabatur. Quo peracto reversa est Lupariam.  
*De machinatione reginæ in episcopum, et de recon-  
ciliatione eorum.*

Interea loci quidam mali complices, æmuli, atque  
maledicci, amatores discordiæ, potius quam pacis,  
non cessant instillare reginæ quod capiat episcopum  
et auferat ei potentiam et honorem. Animus mulie-

ris infirmus est, et instabilis, et cito exorbitat, ut  
scriptum est : « Melior est iniquitas viri, quam be-  
nefaciens mulier (Eccli. xxi, 14). » Reginæ animus  
jam vacillat, jam præparatur ad nefas perpetrandum :  
captionem multis modis præparat episcopo, ut eum  
capiat, disponit laqueos. Sed quoniam manum mit-  
tere in tantum virum neque audebat, nec poterat,  
nisi adhibito sibi auxilio potentiorum Gallæciæ,  
mittit legatos suos ad comitem P. Froylaz, et præca-  
tur ut porrigat auxilii manum tanto facinori.  
Pollicetur ei partem honoris B. Jacobi, scilicet præ-  
tium criminis. Ipse quidem tanti facinoris ausum  
facere non præsumit. Verum enim vero comes ille  
vir timens Deum, et tantum nefas abhorrens, se in  
Christum domini manum mittere omnino abdicat, et  
nefandæ proditiōis se fieri complicem admodum  
formidat ; ille siquidem, comes erat magnæ potentiæ,  
et erat nutritius filii domini reginæ Urracæ, et  
compater prædicti episcopi, et erat ei vinctus fœ-  
dere summæ dilectionis, eique suorum peccatorum  
confessionem faciebat. Quapropter per Joannem  
Vistruariz rivem B. Jacobi revelat, episcopo omnia  
machinamenta nefandæ proditiōis, et ut sibi caveat  
a laqueo iniquitatis ei consulit. Parabatur namque  
captio episcopi futura Iriæ vel Compostellæ.

Exhorruit episcopus ad vocem tantæ nequitæ, et  
vix potuit fidem adhibere auditis. Ab Iria revertitur  
Compostellam, ut nefandi propositi laqueos detegat  
canonicis atque civibus ; convocat utrinque pro-  
ceres suos, profert in publicum nefandum mulieris  
consilium ; vallatur episcopus manibus equitum  
atque peditum, ut laquei mulieris decidant in va-  
cuum. Regina Iriam venit, et licet hoc totum malum  
machinamentum ipse episcopus sciret, ipse tamen  
ut prudens et sapiens, ei servire præcipiebat : « Mi-  
nus enim feriunt jacula quæ prævidentur : » si enim  
episcopus dolos non præscisset, facile in laqueum  
decidisset. Regina autem, ut comperit machina-  
menta suæ fraudis episcopo patuisse, nec ad effec-  
tum quod voluerat jam posse perducere, ponit  
eam incœpti : mallet non acquiescere susurronibus,  
detestatur complices tantæ nequitæ, quam maxime  
tunc potest, extirpat famam tanti facinoris. Asserit  
palam jurejurando se talia nec molitam fuisse  
nec voluisse ; nititur adhiberi sibi fidem lacrymis, et  
tantum nefas detestatur et odit ; tandem Compos-  
tellam revertitur. Episcopus autem, licet illius collo-  
quium evitaret, tamen ei honorifice servire præci-  
piebat, et, armis vallatus, per biduum atque per  
triduum evitat colloquium illius. Demum summis  
precibus emollitus ad colloquium reginæ venit in  
chorum Ecclesiæ B. Jacobi pluribus astantibus ;  
major tamen pars armatorum erat episcopi præ ti-  
more, quia eam valde formidabat. Regina vero  
commemorans beneficia quæ pater suus rex domini  
A. et ipsa fecerat Ecclesiæ B. Jacobi et ipsi episcopo,  
deprecatur obnixius episcopum dicens : « Reve-

(97) Anno 1115 indictum concilium quod Romæ mense Martio proxime sequentis anni est celebratum.

rende Pater, cujus patrocinio vertitur Gallæciæ regnum, quem solum post obitum patris mei regis A. habeo patronum, supplicando precor sanctitatem tuam ne inducas animum credere verbis nugigerulorum, neve susurronibus præbeas assensum. Ego enim mallem privari regno meo, quam in te, domine, patronum meum manum mittere. Quis enim tam sceleratus, tamque perditus, qui episcopum S. Jacobi vel in minimo dedecore afficere, vel (quod absit!) infamiam nefandæ proditiōis incurrere, et exemplum tantæ nequitiae posteris relinquere? Nempe si me talia molitam fuisse vel voluisse opinaris, centum proceres quos elegeris in regno meo vel amplius tibi jurare faciam hæc falso in mœstia inventa fuisse. Revertamur, obsecro, charissime Pater, revertamur ad pristinum fœdus, et ne inter nos possit seminari causa discordiæ; sint procul a nobis argumenta falsarum suspitionum, et detractorum officium cum suolivore apud nos pereat; quem enim patronum habeam in Gallæcia, quem consultorem, si episcopus B. Jacobi in me exerceat inimicitias? Hunc enim oportet pro me præesse Gallæciæ, et justitiæ jura tueri; si quid discordiæ inter duces aut principes Gallæciæ ortum fuerit, hic revocabit eos ad pacem, hunc amplector, hunc veneror præ omnibus episcopis regni mei.»

Ad hæc episcopus: «Nobilissimus, inquit, Pater tuus rex A. Ecclesiam B. Jacobi, et ejus episcopum summo amore amplexus est, et quot et quanta beneficia ei contulerit, in propatulo satis habetur. Tu autem si detractoribus adhibeas animum, et proborum consilio non acquiescas, regnum tuum dissipabitur, quisquam sibi consulet, et stultorum via præibit. Ego impetum inimicorum meorum timendo, armata manu incedo, non tibi rebellando, sed dentes inimicorum meorum contremendo. «Post hæc episcopus revertitur ad palatia sua non modica armorum manu stipatus; deinde missis utrinque legatis bis et ter agitur de pace, et ut episcopus reginæ non sit infestus laboratur. Regina fecit episcopo pactum non modici fœderis, videlicet ut, remoto scrupulo totius suspitionis, habeat episcopum patronum et quasi dominum, utpote virum tantæ reverentiæ et tantæ prudentiæ. Pollicetur etiam ei primatum Gallæciæ; additur huic pacto reginam non adhibeturam fore assensum detractoribus, maledicis cæterisque episcopi inimicis; hoc pactum se non violaturam, et pro posse adimpleturam regina juravit episcopo, sicut resonat in subsequenti. Præterea ut pactum illud firmius et indissolubilius haberetur, pepigit regina prædicto episcopo xx de potentiioribus Gallæciæ, Legionis, et Campaniæ, et Castellæ, quos elegerit episcopus, eadem juraturos, et hac conditione solerter ab episcopo interposita si regina, priusquam egrederetur a Gallæcia, x præelectos Gallæciæ non daret ad jusjurandum, et totidem præelectos Legionis, Campaniæ et Castellæ usque ad præfinitum terminum, prædi-

atum pactum dissolveretur, et regina perjuri rea haberetur. Peracto juramento pacis, et fœdere stabilito inter episcopum et reginam, regina revertitur Lucum, ubi quidam de canonicis nostris ob hoc illuc euntes recepere juramenta quorundam principum, quia ipsa, ut promiserat, non adimpleverat. Postea regina transpyrenante prædictus episcopus, non immemor pacti sui, misit canonicos et milites suos ad reginam, qui reciperent juramentum præelectorum principum Legionis, Campaniæ atque Castellæ; sed maledicta terra ubi puer regnat, et mulier principatum tenet: regnum non precibus ac blanditiis, sed legibus et imperio regendum est: quem enim ultramontanorum principum regina non oravit, et precando non advocavit, ut pactum illud juramento firmaret? Cæterum mollia mollibus, aspera asperis conveniunt. Postquam episcopus bis et ter missis legatis ad reginam prætaxatos juratores usque ad determinatum tempus nec post habuit, fœdera præfati pacti dissolvi, nec ulterius ab eo observari, per nuntios patefecit reginæ; sed quot quantasque blanditias, quot quantaque pollicita regina reddiderit episcopo, nullatenus valet quispiam edisserere, nisi cui patent mulierum figmenta; pollicetur ei multa, permultos et diversos homines.

#### CAPUT CVIII.

##### *De discordia reginæ et regis filii sui.*

Eodem tempore et statu inter reginam et filium suum regem A. magna discordia pullabat; quem puerum commorantem in Extremitate comes P. Froylaz, et non modica pars procerum Hispaniæ sequebatur; quod reginæ valde molestum erat: timebat enim ne sic ascendendo totius regni sceptrum adipisceretur, ea nolente; nulla siquidem fides regni sociis.

##### *De pacis fœdere inter episcopum et regem.*

Qui puer postquam novit pactum quod regina fecerat cum prædicto episcopo esse solum, mittit ad episcopum in hæc verba nuntios. «Reverendissime Pater et domine, minime credo latere sanctitatem tuam ad mei patris mortem, comitis scilicet Raimundi, nobilissimum regem A. avum meum olim, cum adhuc infans essem, proceres totius Gallæciæ Legionem convocasse et jussisse eos facere mihi hominum et juramentum, et accepto juramento ab unoquoque illorum, dedisse mihi dominium totius Gallæciæ. Cæterum hanc conditionem rex dominus A. avus meus interposuit, si regina mater mea toto viduitatis contenta maneret, totius Gallæciæ regnum in manibus vestris et patris mei Viensis archiepiscopi (98) ejus dominio subjugaretur. Si vero maritale fœdus iniret, rediret ad me regnum Gallæciæ; hoc ipsa mater mea et omnes Gallæciæ proceres sanxerunt jurejurando. Gaudeo et te, sanctissime Pater, interfuisse. Patet lipis et tonsoribus (HOR. SAT. I, VII. 3) matrem meam maritali toro gavisam fuisse. Nunc igitur merito requiro jura regni mei. Si quis forte

(98) Hic postea papa Calistus fuit.

Gallaciæ procerum Gallæciam mihi nititur auferre, A perjurii reatum procul dubio incurrit, et Deus iudex justus et fortis inter me et eum iudicat. Tu autem quem ego præ omnibus hujusmodi hominibus amplector et veneror, utpote dominum meum, patronum meum; qui me fonte baptismatis regenerasti, et post non longum tempus in ecclesia S. Jacobi in regem unxisti, in quo fiduciæ meæ anchora sita est, ad regnum meum adipiscendum, inpendere digneris auxilium (99). »

His auditis episcopus hinc misericordia compunctus, illinc iustitia cogente, potiore partem affectat eligere. Considerat namque instabilem mulieris fidem, molle imperium, et regnum jam fere perditum, veritatem et justitiam jam procul abiisse. Hinc pertrinat teneris pueri annos; puerum paucorum auxilio fultum, sua non aliena requirere; homines Gallaciæ versipelles, et fortunæ comites. Si autem ille cujus erat justitiam tueri, justitiam auferre puero violenter aggredere, satis justa et digna proclamatio super eo oriretur. Consultis itaque senioribus suis, puero pollicetur auxilium, ne regnum quod suum jure erat, amittat. Proclamat clerus et populus episcopum juste et misericorditer agere, et ad puerum debere redire regnum suum. Protetur in publicum, hic mos est populis; semper venturus amator. Quanto desiderio desideratur pueri adventus? Favet ei clerus et populus, et benedicitur ab omnibus, detestantur reginam, depulatricem regni, pacis et justitiæ inimicam. Sed quid referam mores quamplurimorum Gallaciæ? Sunt hi fortunæ comites, extolluntur in prosperis, franguntur in adversis, levis aura quovis eos impellit; habent pro summa libertate alternare dominos, et dominis suis esse rebelles; pecuniam, non justitiam sequuntur, et unumquemque sua tantum habere nefas est; auribus potentiorum aliquid novi instillare, detrabere, et corroderum dominos et amicos suos eis est in promptu, ars adulandi satis nota est eis; perjuriæ et proditionis diliguntur ab eis. Sed hæc velim dixisse pace proborum Gallaciæ. (100) Cæterum si hujusmodi mores referre institam, prius me dies quam copia deseret.

#### CAPUT CIX.

##### *De discordia episcopi et reginæ, et de reconciliatione eorum.*

Interea prædictus puer cum comite P. Froylaz pædagogo suo ab Extremitate revertitur in Gallæciam, et a prædicto episcopo apud Iriam honorifice suscipitur. Deinde cum summo tripudio, cum summa jucunditate ventum est ab eo Compostellam. Regi puero ingredienti civitatem occurrit universus populus civitatis, cum summa lætitia, et eum salutantes, ex consuetudine Gallaciæ, ipsius adventui congratulantur, utpote domini sui; omnes equidem viri, causa exhibendi honorem regi, egressi sunt obviam armati. Tunc cursus alipedum equorum,

A phalanges armatorum peditum, choreas psallentium mulierum videre satis jucundum erat. Interim episcopus præcessit ad ecclesiam cum canonicis qui secum aderant, et venienti regi præparat processionem. Quid plura? Rex venerabiliter cum processione suscipitur, et ab omnibus honoratur.

Regina ut novit filium suum venisse in Gallæciam, et ab episcopo S. Jacobi cæterisque com provincialibus baronibus in regem honorificæ Compostellæ susceptum, admodum molestat, et, sibi ipsi diffidens, Gallaciæ regnum omnino amisisse timet. Post hæc properanter proficiscitur in Gallæciam acitis secum optimatibus quos habere potuit; invenit consules R. et M. pene jam in arcto positos, se et sua jam perditum iri a rege sperantes. Coadunato itaque exercitu cis Triacastellam, et regina venit Mellidium cum prædictis consulibus et cum proceribus suis, et quibusdam qui jam parvulum regem dimiserant, et adhæserant reginæ, quæ est consuetudo Gallaciæ. Deinde mittit nuntios suos, non imperitos, ad prædictum episcopum B. Jacobi in hæc verba: « Reverende Pater, quamquam nequitia et imperitia mea exigat, me privari regno Gallaciæ, et illud ad alium transferri, parcendum est tamen sexui. Remiscatur paternitas tua nobilissimi regis A. patris mei, qui te ab ipsa educavit adolescentia, et tibi tot tantaque beneficia contulit. Ego quoque, si bene memor es, postquam regno divitiisque polui, honori B. Jacobi et tibi non ingrata exstiti; placeat sanctitati tuæ non auferre mihi regnum meum. Si pactum quod fuit inter me et te me non adimplevisse, et me tibi inimicam fuisse causaris, prout ipse jusseris satisfaciam; ne per te caream regno meo. Ad hoc tribuam Ecclesiæ B. Jacobi et tibi honorem Lupariæ cum ipso castello, honorem Ferrariæ cum ipso castello et Montana, ut habeam te mihi reconciliatum. His preces etiam cum lacrymis addidit. Cæterum episcopus, nec precibus, nec promissis, nec lacrymis labefactus, pro posse suo se nullatenus a justitia exorbitare affirmat. Vocat Gallaciæ proceres perjuros quicumque regi puero Gallaciæ regnum juraverint, si non adjuvent eum ad acquirendum et retinendum idem regnum.

Verum enimvero, ut superius dixi, Gallaciani, comites fortunæ, noctu veniunt ad reginam, et, qui modo fuerant regis pueri, pollicentur reginæ auxilium suum. Cives etiam Compostellæ, quos prædictus episcopus, qui noverat eos hujusmodi esse, sibi juramento allexerat, furtim adeunt reginam, salutant eam ex communi conventu cleri et populi, vocant eam dominam suam, pollicentur auxilium se ei duros, et urbem Compostellæ; neque tamen, ut verum fatear, hoc consilio omnium Compostellanorum fiebat. Quidam de civibus, quibus proditionis lepra naturaliter insea erat, machinabantur talia. Interea cives Compostellæ adeunt episcopum, complures fraudulento consilio, quidam forsitan bono animo, supplicant ei et deprecantur

(99) Supra. c. 66.

(100) Vide dicta in prænotatis num. 42.

eum obnixius ut regem puerum et comitissam M. uxorem comitis Petri pædagogi regis compellat exire cum equitatu suo Compostella. Si hoc fecerit, iurejurando asserunt unanimiter adjuutores se episcopum adversus omnes, utpote dominum suum. Porro rex puer cum prædicta comitissa munierat turres et palatia episcopi et opus B. Jacobi non modica turba militum, et aliis quæ necessaria erant; quod Compostellani nimium formidabant, et ideo quædam clam machinabantur. Comes quoque Petrus erat extra civitatem cum exercitu magno ut bellum iniret cum regina. At ubi comperit deesse sibi auxilium Compostellæ, et videt non paucos milites convolasse ad reginam, cessit; prædictus vero episcopus, canonicorum et Compostellanorum precibus acquiescens, vix apud regem puerum potuit obtinere ut cum equitatu suo egrederetur a civitate. Egresso ita rege a civitate cum comitissa et equitibus suis, et episcopo ibidem remanente cum quibusdam militibus et cum familia sua, Compostellani citius mittunt ad reginam, inscio episcopo, ut maturet ire Compostellam. Veniunt tamen ad episcopum quidam de Compostellanis, et hortantur cum ut cum regina ineat fœdera pacis. Alii moliantur ut, regina ingressa civitatem, episcopus, tanquam infestus ei et rebellis, expellatur, degradetur, et privetur honore B. Jacobi. His molimentis intererant quidam de civibus quos etiam episcopus habebat sibi familiares. Sed, ut ait Boetius: « Nulla pestis efficacior ad nocendum, quam familiaris inimicus. »

Interea regina cum magno exercitu equitum atque peditum, ignorante episcopo, venit Compostellam, et quidam Compostellani exeunt ei obviam, orantes et deprecantes ut absque mora ingrediat civitatem; quod ubi patefactum est episcopo, exercitus equitum atque peditum reginæ circumquaque apparuit. Comperit fidem proditorum, videt neque adesse sibi auxilium, neque prodesse consilium. Quid faciat? Videt cives, exceptis paucis, esse sibi infestos, et, quos credebat sui adjuutores et secum uanimes, animadvertit summopere sibi esse adversos; fortis tamen in adversis jubet muniri turres et opus B. Jacobi, ut saltem illie possit resistere hostibus. Tandem regina ingressa Compostellam, omnia quæcunque fuerant episcopi, ubicunque inveni potuerunt extra turres et extra ecclesiam, in prædam abeunt. Episcopus habetur rebellis, omnesque qui ei auxiliantur; minantur regina ei atque cives, minatur ei exercitus; dicitur de crastino in crastinum se ire expugnatum et perditum eum et omnes qui cum eo erant. Siquidem, ut verum fatear ego, qui cum eo eram, et timui, et malletm esse Belvaci, eo tamen non absentissimo, Gallæciæ populum adverzum videbam. Interea tamen comes M. et Fredenandus Joannis, et quidam procerum, reginæ rogatu ibant ad episcopum, ut saltem modo cum regina pacem haberet, et cum ea

A non modicæ pacis fœdera iniret. Illi nunc bella, et captivam minantur episcopo, nunc preces et promissa referunt. Intestini vero inimici summopere nituntur ne regina ineam pacem cum episcopo, et ut episcopus honore suo privetur. O quam pernicioosa res simulata amicitia! Quam lethale vultus Intestina inimicitia! Melius caventur jacula de longinquo, quam de propinquo.

Tandem episcopus coactus vi, acquiescens consilio procerum, et amicorum suorum, ut videt rem suam in arcto positam, et complures amicorum cæterorumque retro abiisse, refert nuntiis reginæ ea quæ pacis sunt, et amplius non differt fœdera pacis. Cæterum quidam non modicus scrupulus disturbat omnia. Fredenandus namque Petrides, filius comitis P. Froylaz pædagogi regis, auxilio prædicti episcopi obsederat castrum Lupariæ quod erat proprium reginæ. Erat ille Fredenandus municeps prædicti episcopi, dederatque ei episcopus in præstimonium Dubriam, Ventosam, et Viniones, et medium insulæ de Laonia. Postquam itaque pullulaverat discordia inter episcopum et reginam, Fredenandus Petrides, fultus episcopi, potentia, invaserat et circumquaque depopulatus fuerat Saliniensem terram. Præterea fere per tres menses obsederat castrum Lupariæ, et sæpius expugnaverat. Denique nisi regina maturasset venire in Gallæciam, castrum illud jam coactum erat ad deditorem, quod regina molcatus ferebat; nullo itaque modo volebat sibi reconciliari episcopum, nisi episcopus reintegraret ei quæ Fredenandus in Saliniensi terra destruxerat et rapuerat, C eapropter differebatur placitum inter eos.

#### CAPUT CX.

*De Petro priore, nepote episcopi, et de Gundesindo fratre ejus, et de conspiratione Compostellæ.*

Tandem consilio consulum et principum fœdera pacis inter eos sancita sunt, restituta est forma præteritæ pacis. Interim quidam civium cæteris potentiores, quibus, ut superius dixi, erat sinistra mens in episcopum, nec tamen quod prius moliti fuerant potuerant perduxisse ad effectum, postquam vident molimenta sua collapsa esse, ad aliud animos inducunt. Commoventes enim populum, et conspirantes adversus episcopum, quosdam contribules episcopi videlicet P. nepotem ejus, canonicum, et priorem Ecclesiæ nostræ, et Gundesindum fratrem ejus ejiciunt ab urbe, consentiente regina. Dicebant namque consilio et instillatione eorum episcopum recessisse a regine, et sic in Gallæcia discordiam exortam fuisse. Ad hæc per G., qui fuerat villicus urbis, multa mala accidisse civitati. Quibus ejectis ad diminuendam potentiam episcopi, in instinctu illorum quos dixi intestinos episcopi inimicos, faciunt quandam conspirationem (104), quam vocant germanitatem. Ad hanc conspirationem confirmandam et corroborandam jungunt se omnes juramento, videlicet ut sibi invicem auxilientur adversus omnes homines, et sibi unanimiter caveant

(104) Anno integro duravit conspiratio, ut ex cap. 143 discimus, 2.

et se tueantur, et si quis ab aliquo potente vel ab alio qui sit extra conspirationem illam damnus vel injuriam sustinuerit, alii complices opitentur ei pro posse suo. Adjiciunt quoque multa alia quæ mihi longum est referre. Omnia autem molles ad damnus episcopi, et ad confringendum potentiam ejus, illius conspirationis reginam dominam U. et abbatissam fecere. Verum illa postea pro meritis illos tractavit et dignam retributionem suis complicibus contulit, sicut in sequenti refertur.

## CAPUT CXI.

*Quod regina in Suberoso obsessa fuit.*

Bo tempore regina recessit Compostella, et adiit Toroniam (102), ibi enim erat Gumesi Nuntiz, qui favebat regi puero, et rebellabat reginæ, potens situ et munimine castellorum et multitudine equitum atque peditum; ubi cum regina vellet obsidere sibi rebelles, obsessa est ab eis. Comes P. pædagogus regis et infantissa Therasia soror reginæ, domina totius Portugaliz, cum exercitu magno obsedere reginam in castro Suberoso. Sed regina ascito exercitu suo evasit, et reversa est Compostellam. Redeunti occurrunt ei quidam de civibus Compostellæ, dicentes prædictum episcopum, inimicum et infestum reginæ, et pactum quod fuerat inter eos fregisse, et cætera quæ obsessent episcopo. Hæc autem omnia ficta et inventa erant ab intestinis episcopi inimicis, ut quod prius effecisse non potuerant, saltem nunc efficerent. At regina ubi rediit Compostellam, et vidit quæ sibi relata fuerant, falsa et inventitia, et illos habuit nugigerulos, et amplius illis quasi proditoribus acquiescere noluit. Tandem apud Compostellam parum commorans, Legionem reversa est.

*De conspirationibus Compostellæ.*

Interea prædicti conspiratores adjuncto sibi clero et populo, quasi pro tuitione justitiæ alios opprimunt, alios exaltant, renovant leges et plebiscita, assumunt sibi dominium totius urbis, palatia destruant, quibusdam etiam mortem minantur; episcopus vero contentus sola umbra nominis, et pro tempore cedens, quamquam non laudet opera et consilia eorum, non tamen vituperat; sufficit ei vocari dominus et de quibusdam se consuli ab his conspiratoribus, extra namque civitatem tantum dominium solitum habebat. Cæterum in civitate neque res, neque tempus exigebat exercere dominium. D

*De bello factio in portu de Macenaria.*

Eodem tempore comes P. pædagogus regis cum filiis suis Veremudo et Fredenando, et coadjutoribus suis, inquietabat Compostellam, et crebros assultus in homines et in pecora faciebat; nunc prospere ei accidebat, nunc dabat terga sagittis, sicut sunt vices bellorum; qualiter autem acciderit ei in portu de Machanaria, et quantum virorum, equorum, armorum amiserit,

A longum est referri. Prædictus enim episcopus, qui in tempore pacis ecclesiasticis negotiis operam dabat, ut vidit civitatem suam et quæ circa sunt inquietari et deprædari, duxit operæ pretium honorem B. Jacobi armis tueri. O quam difficile est ab intimis et ab exteris hostibus sibi cavere! Oportebat episcopum assidue refrenare externorum hostium audaciam, et providere a foveis familiarium; hos autem volo silentio transire, manibus quorum consilia et negotia episcopi pertractabantur, et a quibus episcopus prodebat. Quippe episcopus prælegebat sibi quosdam de civitate, quos ipse ab ipsis cunabulis enutrierat, reliquosque complices præcordiales suisque consiliis intimos. A hi quidquid ab eo haurire poterant, omnibus effluebat. Erant enim pleni rimarum (hor.) et domino suo pedicam præparabant. B Veris quoque falsa adjiciebant, et, ut clerum et populum in odium episcopi commoverent, episcopum infinito odio habere clerum et populum aiebant. Proh nefas! Quos episcopus ab ipsis cunabulis educaverat, quos beneficiis et honoribus ditaverat, quos paterno amore dilexerat, quos præcordialissimos sibi fecerat, hi eum iro perditum summopere desiderant. Episcopus tamen, quia noverat mores quorumdam Gallacianorum jurejurando illos sibi astrinxerat. Sed scriptum est: « Qui nocet, noceat adhuc, et qui sordescit sordescat, et sanctus sanctificetur » (Apoc. xxii). Quid autem his immorer? Exitus acta probat. Interim prætaxati proditores crebro legationes mittunt reginæ, dicentes episcopum subdolum, reginæ infestum, inimicis reginæ C adhærere, et ejus amicos opprimere. Cæterum episcopus, licet non modicam horum partem præsciret, circa omnes benevolus, omnibus affabilis, lapsorum consolator, pauperum pro posse adjutor, intra se dicebat: « Sustinebo iram Dei quam merui, donec justificet causam meam. »

*De fuga comitis P. et de gestis conspiratorum.*

Circa id tempus prædictus comes P. adibat cum equitatu suo quoddam castellum suum, videlicet S. Joannem de Pena Cornaria, transiens per confinia terræ B. Jacobi; quod ut compertum est episcopo, convocato exercitu suo, comitem insequitur, et eum in fugam per montes Deciz coegit. Episcopus nimirum exteros hostes percutiebat duplici gladio, spirituali scilicet et materiali, et ad tuitionem patriæ suæ totus anhelabat, fortis equidem in adversis. Ut enim de cætero sileam, adversarii et deprædatores civitatis et provinciz S. Jacobi quotidie in ecclesia ejusdem apostoli spirituali gladio percutiebantur, quod eorum animos admodum enervabat. Sic et sic episcopus super hostibus triumphans, et suos protegere, et adversarios expugnare nitentur; verum tamen proditoribus Compostellæ suspectus habebatur. Cum enim episcopus tanto affectu diligeret regem puerum, et inter episcopum et comitem Petrum fuissent tantæ amicitiz, vix credebatur episcopum ex animo adversari regi et comiti. Ob hoc episco-

pus non exercendo odium in eos, sed sua protegen- A  
do, et partem reginæ tuendo, acrius hostes oppri-  
mebat; nec tamen hoc ei in laudem surgebat a  
proditoribus; quippe quidquid prudentiæ in eo erat,  
quidquid boni ab eo fiebat, ab eis clam more populi  
depravabatur. Eo tempore nimirum pars episcopi in  
Compostellana urbe a proditoris complicitibus in  
tantum inferiorabatur, quod neque præcipere, neque  
disponere suum erat. Quidam ex familiaribus et  
proditoribus episcopi quaque die clorum et populum  
in conventum absente episcopo vocabant, leges et  
judicia pertractabant, et debilitabant pro posse par-  
tem episcopi, dicentes se pro libertate anhelare;  
hos alliciebant sibi juramento, alios muneribus, alios  
minis. Præterea jus episcopi ipsi vel minuebant, vel  
sibi retinebant. Heu miseri! juramenti quod bis vel B  
ter episcopo pro fidelitate et homagio fecerant, pen-  
itus immemores erant! Sed si quis parti episcopi  
forte favebat, aut latere, aut ori suo silentium impo-  
nere eum oportebat; quippe proditorum argumen-  
tis, eorumdem pollicitis cleri et populi multitudine  
fere tota ab episcopo divisa erat. Episcopus autem  
in palatio suo quasi in latebris, statutis eorum nec  
contradicere, nec petitioni eorum, si quid a se pe-  
terent, obviare audebat. Panem suum cum silentio  
comedebat; quod mensis ejus apponebatur, prius  
emebatur in foro a famulis suis. Vix aliquis ei obse-  
qui, vix aliquis eum comitari; experto credendum  
est, vidi, et testimonium perhibeo, vasa episcopi et  
vestes pro cibis oppignerari sæpius; nihil juris,  
nihil famulatus fere erat ei in civitate. Omnia posse-  
debant, omnibus imperabant complices proditio- C  
nis.

Quadam die clero et populo vocato in conventum  
quidam ex proditoribus suis habuit sermonem more  
suo ad populum, et ita omnes commovit in episco-  
pum, quod episcopi palatia pene obruta sunt fundi-  
tus, quorum palatiorum pars jam destructa fuerat.  
Argumentis illorum complicitum prædictus ipse pes-  
simus exigebat honorem atque ecclesiæ dignitatem  
ab episcopo manu populi, quod episcopus omnino  
abdicabat; injustum enim erat ut qui violentia po-  
puli nolente episcopo fieret, decoraretur in Ecclesia  
Dei. Verum enimvero, ut comperit episcopus, si  
ipse non faceret honoratum, vel palatia sua cæmento  
tenus destrui, vel in se ipsum forsitan graviora  
committi, tunc episcopus a populo civitatis nimis D  
coactus vocat prudentiores et excellentiores Eccle-  
siæ personas, et accepto ab eis consilio, cessit pro  
tempore. Dedit itaque Ecclesiæ dignitatem, non ei,  
sed illis mediatoribus, hac conditione ut ab eis  
quando vellet reciperet. Fit ipse non honoratus,  
sed in honoratus; turris equidem modica facile labi-  
tur, quæ super arenam fundata est. Proh nefanda  
Gallæciæ proditio! quos episcopus præcordialissimos  
habebat, qui una cibum cum eo capiebant, hi in ejus  
eradicamentum corde toto anhelabant.

(103) To nunc innuit auctorem, id scribere ab  
anno 1118 ad 1121 in quo Burdinus captus, ut in-

## CAPUT CXII.

*Quando regina dedit caput B. Jacobi episcopo.*

Eo tempore episcopus videns Gallæciam hinc pro-  
ditorum morbida peste maculari, illinc discordiæ  
tempestate destrui, statuit reginam adire. Tunc tem-  
poris opinio erat in vulgo, episcopum non ausum  
adire reginam, nec etiam Compostella ausum disce-  
dere. Igitur episcopus arrepto itinere reginam adiit  
apud Campaniam, a qua, contra quorumdam opinio-  
nem, diligenter et honorifice susceptus est. Sermo  
erat in populo Gallæciæ eumdem episcopum capi et  
incarcerari a regina, si regina eum capere posset,  
quod tunc longe aliter accidit; ab eadem enim re-  
gina et honorifice susceptus est, et deinceps pro  
verissimo patrono apud eam habitus est; quippe in  
eo totius regni Gallæciæ anchora sita erat; quod  
reginam minimo latebat. Regina ut didicit ab epi-  
scopo statum totius Gallæciæ, et filii sui assiduos  
bellorum tumultus, accepto a principibus suis consi-  
lio, comperit omne regnum in se ipsum divisum de-  
solatum. Petrus prior Ecclesiæ B. Jacobi neposque  
prædicti episcopi, a Compostellana urbe a proditori-  
bus expulsus, a regina causa episcopi diligentissime  
collectus est. Postquam Legionem ventum est, regina  
prædictum episcopum pretiosissimo munere decora-  
vit, videlicet capite B. Jacobi apostolici, de quo rei  
seriem altius ordiamur.

*De inventione capitis B. Jacobi.*

Mauricius itaque Collibriensis episcopus, qui postea  
Bracarensis archiep., nunc (103) autem papa Guil-  
bertus, dudum adiit Hierosolimam, ibique diutius  
commoratus est, fabricans eisdem quamdam Eccle-  
siam prope Hierosolimam, in qua dum moraretur,  
senex quidam huic loco affinis, cœpit præsentiam  
ejus frequentare, quem M. de diversis percunctaba-  
tur; erat enim indigena illius loci. Tandem sciscita-  
tus est ab eo cur ecclesiola illa in qua senex mora-  
batur, tantæ reverentiæ apud indigenas haberetur.  
Responsum est a senæ sacerdote, sicut accepterat ab  
antecessoribus suis, in illa ecclesia esse caput B.  
Jacobi Apostoli; quod ut audivit M. episcopus, cœpit  
senem sæpius ad se vocare, verbis allicere, mune-  
ribus amicum et familiarem sibi reddere, et idem  
attentius perscrutari, sicut est calliditas hominum.  
Cœpit etiam idem episcopus ecclesiolam illam fre-  
quentare et venerari, et sæpius vigiliis interesse.  
D Verum ubi videt machinamenta sua non proficere  
(erant enim ibi assidue custodes), ad aliud animum  
intendit; convocat clericos suos quos noverat esse  
fideliores, et ad hujusmodi promptiores, et quid  
intendat aperit eis. Accepto itaque ab eis consilio,  
duo ex illis ex industria cœperunt languere, et fe-  
bricitari, et cum lucernis et cereis sæpius frequen-  
tare ecclesiam illam, et ibidem pernoctare. Quadam  
denique nocte tempesta, cæteris absentibus, clauso  
Ecclesiæ ostio aggrediuntur altare lignonibus, quos  
secum furtim attulerant, et fodientes in altum sub  
fra oap. 41, legimus. Ille autem non Guilbertus sed  
*Gregorius* a suis appellabatur.

altari sicut audierant, Inveniunt vas quoddam eburneum, et intus aliud argenteum plenum reliquiis. Quod accipientes discedunt cum episcopo noctu, et adeunt civitatem sanctam Hierosolymam fugientes; quos cum vidisset summus diluculo in via pretereuntes quidam eremita, vocavit eos ad se, et ait illis: « Scio equidem, fratres, charissimi, quid feratis, et quam pretiosum thesaurum furati fueritis; ite, gratia Dei comitetur vos. Oportet enim ut ubi est hujus apostoli corpus, ibi sit et caput ejus (104). » Quod M. episcopus audiens intellexit famulo Dei fuisse revelatum a Spiritu sancto hoc quod fecerat. Timuit tamen ne hujus rei rumor circumquaque citius spargeretur, et quam citius potuit transfretavit. Tandem veniens in Hispaniam collocavit venerabiliter reliquias illas Carrione apud S. Zoylum. Vidit enim Hispaniam assiduo discordiæ tumultu perturbatam, et timuit ne quo casu tanto thesauro spoliaretur. Postea peracto non modici temporis curriculo regina U. Carrione suscepta est, et rex Arragonensis expulsus est, quæ ut novit caput B. Jacobi, quod M. episcopus Hierosolymis attulerat, in ecclesia S. Zoyle esse, imperat illud cum cæteris reliquiis ab hinc abstrahi, et asportavit Legionem, collocans in ecclesia S. Isidori. Tantum igitur thesaurum, scilicet caput B. Jacobi, et frustrum dominici sepulcri, et quoddam os S. Stephani, cæterasque reliquias cum vase argenteo contulit prædicto B. Jacobi episcopo.

*Quod episcopus caput B. Jacobi datum sibi a regina attulit Compostellam.*

Inter cætera etiam negotia summis precibus efflagitavit prudentiam episcopi ut filium suum parvulum regem sibi reconciliare elaboraret; quod episcopo haud displicuit. Sciebat enim in Hispania pacem non haberi, quandiu discordia foret inter reginam et filium suum. Misit quoque regina legatos suos Compostellanis, tam clero quam populo, et præcepit eis ut episcopum suum venerarentur et diligerent, nec auferrent ei jura vel potestatem suæ civitatis. Præcepit etiam ut ejusdem episcopi nepotem P. priorem Ecclesiæ B. Jacobi in honorem pristinum reciperent. Tandem episcopus repatriat in Gallæciam, afferens secum pretiosum thesaurum. Postquam venit ad burgum quod dicitur Ferriarios, præmisit nuntios suos Compostellam, qui et adventum suum ei notificarent, et pretiosa reginæ munera quæ secum episcopus afferebat indicarent; quod proditiōnis prædictæ complicibus summopere displicuit. Existimaverunt enim episcopum a regina nec colligi nec diligi, nec tam pretioso munere decorari, imo deteriora suspicabantur, quod præter spem eorum accidit. Postquam episcopus venit ad montem Gaudii, scilicet ad Humiliatorium, clerus et populus totius civitatis occurrunt ei obviam, cum summa jucunditate venerantes pretiosum thesaurum. Ipse etiam episcopus nudis pedibus psallendo

(104) Caput a Mauritio Conimbriensi episcopo allatum, non illius est apostoli, cujus corpus Compostellæ est tumulatum, sed Jacobi Alphæi Hierosoly-

morum antistitis. Vide tomo præc. in hujus præsulis Vita, num. 80.

A cum canonicis ingreditur Compostellam. Quantum tripudium cleri et populi! Ego ipse rediens cum episcopo præ-nimio gaudio prorupi in lacrymas. Quidam tamen, quia ad laudem et honorem episcopi erat, moleste ferebant. Prior Ecclesiæ una cum episcopo et turbis gaudentibus ingreditur civitatem; a promontorio montis Gaudii usque in ecclesiam B. Jacobi processio et præcedit et sequitur. Tandem episcopus ingrediens apostolicam ecclesiam, accipiens illum pretiosum thesaurum, in manibus obtulit super altare B. Jacobi, et celebrata missa pro more, peractisque solemniter gaudiis et laudibus Dei (erat enim dies Dominica), rediit ad palatia sua. Alia vero die, convocato clero et populo, relatum est in publicum quod regina mandabat eis, et cætera quæ ad rem pertinebant; altamen prædicti complices non minus in episcopi exstirpationem anhelabant.

### CAPUT CXIII.

#### *De concordia reginæ et filii ejus.*

Non post multum temporis prædictus episcopus vocavit regem puerum filium reginæ, et comitem P. pædagogum ejus ad colloquium, et cum eis pertractavit de reconciliatione matris et filii, determinans qualiter inter matrem et filium vera reconciliatio fieret, et quantum regni quisque sibi haberet, et quæ reconciliatiōnis veræ pignora inter eos forent. Quibus pertractatis et diffinitis episcopus, Compostella egrediens, iter aggreditur ad reginam cum nuntiis regis pueri, scilicet Fredenando Petride, comite Guterre, et cæteris qui partem regis tuebantur, et quid cum filio ejus de eorum reconciliatione et vera pace inter eos tractaverit, reginæ enucleat. Quibus auditis regina præ-nimium gravis est, et episcopo summas grates reddidit. Quippe per alium inter reginam et filium suum non poterat fieri reconciliatio, et, nisi fieret, Hispaniæ et Gallæciæ regnum perderetur. O quam infinito odio boni malis habentur! O quantæ peritiæ vir, qui tantam talemque pacem poterat reformare! Episcopus multis odio habetur, quia ad pacem nititur, quia Hispaniæ regno jam fere perduto pacem reddere elaborat. Igitur regina convocat apud S. Facundum affines episcopos super hoc negotio, videlicet Legionensem, Astoricensem, Ovetensem, Minduniensem, Granatensem qui aderat, comites quoque P. Gundisalvi, Munionem Pelagidem, comitem Suarium, cæterosque principes, quos longum est referre; à quibus accepto consilio reconciliatiōnis fœdus inter puerum et matrem ejus determinatur. Mittitur consul Castellæ P. Gundisalvides cum episcopo B. Jacobi et cum cæteris legatis ad regem puerum, qui determinati pacti sint testes, et tanti fœderis fidejussores. Ut perventum est in Gallæciam, prædictus episcopus S. Jacobi adit regem puerum cum prædictis legatis ad ripam Tamaris, et refert ei verba suæ matris; refert quoque ei

morum antistitis. Vide tomo præc. in hujus præsulis Vita, num. 80.

quanto affectu diligit eum mater sua, quod totum A regnum suum ei attribuat, et quæ reconciliationis fœdera cum eo velit inire, utpote mater cum filio, et quod testes et iuratores huic fœderi velit adhibere. Creditur ei, utpote tanto patrono, qui ad pacem semper nititur, cæterisque legatis; sunt reconciliationis fœdera, et hujus concordiæ pactum jurejurando sancitur; hinc et illinc dantur juratores, triginta ex hac parte, et triginta ex alia, qui meliores inventi sunt in Gallæcia vel in Campania. Hi jurant inter reginam et filium suum usque ad tres annos fidelitatis et amicitie et alterni auxilli fœdus firmissimum. Determinatur etiam quantum regni regina sibi, et puer sibi proprie habeat, et ut invicem, pro posse, prout cuique necesse fuerit, opitulentur. Stabilito denique pacis fœdere et jurejurando sancito, legati ad reginam redeunt, et quid B cum filio ejus egerint ei referunt. Gaudet Hispania reconciliatione matris et filii, et paci futuræ congratulatur; spe pacis episcopi, præsules, consules, principes, milites, cives, rustici exsultant, et quod ab obitu regis A. amiserunt, se modo recuperare credunt. Desiderant omnes regem A., licet puerum, et in loco avi et patris sui eum regnare peroptant, ut vestigia pacis et justitiæ nobilissimi regis A. et comitis Raymundi imitetur, exsecrant regem Arragonensem et se fore ei infestos, si hunc A. regem habeant, pollicentur.

2. Transacta itaque non modica parte veris (105) regina causa filii sui in Gallæciam venit, nisi enim ipsa interfuisset, nullatenus prædictæ reconciliationis fœdera consummarentur, nec Gallæcios in expeditionem nisi cum filio suo duceret posset. Ingressa igitur regina Compostellam, proditoribus terror incutitur: quippe per totum annum episcopi damnum, qui ad pacem nitentur, moliti fuerant; jura et potestatem civitatis ei abstulerant; nec reginæ præceptis pro posse obedierant; principibus et militibus Gallæcie non minimas injurias intulerant, et quasi reges exstiterant, extirpaverant, destruxerant, renovaverant, exaltaverant, ut est consuetudo eorum et rusticorum, postquam datur eis potestas regnandi; quæ omnia quia impune et sine licencia fecerant, ne impune ferrent, metuebant. Postquam autem viderunt reginam et filium suum reconciliatos, et prædictum episcopum summo honori et amori apud eos haberi, molestius D ferunt, et sibi ipsis diffidunt. Ineunt consilium quid acturi vel quid machinaturi sint, si regina vel episcopus velint eis obesse, si ab eis malefactorum injurias, et tot tantorumque calumnias velint requirere, non est eis spes vel fiducia nisi in prodicione sua: discurrunt, consulunt, renovant parietes et muros, reginæ et filio suo, qui jam cum ea erat, generant suspitionem rebellandi. Heu miseri! majora viribus moliantur, et ab alto decident. Episcopus

(105) Cum anno integro, ut hic statim dicitur, tyrannica duraverit Compostellanorum dominatio, et in præcedenti 1116 orta fuerit, merito sequens

tunc et regina, necnon filius ejus cum totius Gallæciæ principibus, sustinent eos, et, quasi ignoraverint molimenta tantæ prodicionis, disimulant.

#### CAPUT CXIV.

*De congressu conspiratorum in episcopum et in reginam, et de incensa ecclesia, et de cæteris.*

Interea regina adit Lupariam et inde rediens suscepta est ab episcopo apud Iriam; postea revertitur Compostellam adjuncto sibi magno exercitu militum: cum episcopo namque et cum filio suo, et cum optimatibus Gallæciæ acciperat regina consilium qualiter posset ulcisci injurias proditorum Compostellæ, qualiter etiam posset superbiam eorum domare. Ea de re coadunaverat non modicas armatorum phalanges, pars quarum cum ea et cum episcopo, sicut dispositum erat, Compostellam ingrederetur, pars extra civitatem cum filio ejus remaneret, quod Compostellani animadvertentes timuerunt valde. Erant enim culpæ conecii, et regnum suum jam labefacturi videbant, se et sua in arctopositos tandem conspiciunt, et quod talia egerint pœnitent eos sero. Quid plura? Perditissimi Judæ socii, confugiunt in ecclesiam S. Jacobi, alii in alias ecclesias, alii latent in latebris suis; quidam, qui erat unus de principibus prodicionis, accepit monachalem habitum fote, ut a periculo mortis in ecclesia S. Martini ab abbate cæterisque monachis liberaretur, et sic evasit monachus ab ira reginæ, cæteris vero remanentibus in ecclesia S. Jacobi, regina vocavit ad se episcopum, et ait illi: « Reverende Pater, placeat sanctitati tuæ inhonestissimos proditores ab ecclesia abstrahi, et digna eorum meritis eis recompensari; tantus fetor prodicionis removeatur ab ecclesia, et immundum sterquilinum ab ea projiciatur. » Ad hæc episcopus: « Regina, inquit, non licet aliquem, postquam ad ecclesiam confugerit, licet fur, licet perjurus, licet proditor, licet flagitiosus, ab ecclesia extrahi. Cæterum omnis substantia eorum quæ extra ecclesiam est in prædam abeat, et a nostris capiatur. » Si ergo, ait regina, habent ecclesiam auxilium, et securi sunt in ea, cur arma sibi retinent in ecclesia, cum per ecclesiam tuti et muniti habeantur? Quare cæteris armis armantur et muniuntur? Non decet ut qui satis tuti in ecclesia habentur, aliam sibi tuitionem nisi ecclesiam adhibeant. Jubeo talia inhiberi, et aut arma sua deponant, et securi prout decet in ecclesia habeantur, aut illis armatis totidem nostri armati vel plures in ecclesia cum illis maneant, ne quid insane facere audeant.

Placuit reginæ consilium episcopo, cæterisque astantibus, et ne arma in ecclesia capiantur interdicatur; quod ut compertum est proditoribus illis, infremuere, et insequentes nuntios episcopi et reginæ per ecclesiam, qui eis dixerant ut arma in ecclesia deponerent, movent bella; fugiunt legati ad altiora

detestanda perduellio anno 1117 copulatur. Illa etiam quæ post eam narrantur, ad annum pertinent 1118, ut in sequentibus apparebit.

ecclesiæ; vociferantur flagitiosi proditores voces bellorum, clamor ad itaures universorum, rebellatur animus proditorum, et quod diu moliti fuerant, aperiant. Strepit tota civitas, curritur ad arma, et ad bella properatur; fama, qua nullum malum est velocius (VIRG. *Æneid.* IV, 173), refert milites episcopi et reginæ invasisse Compostellanos. Interfuere aliquot, tam canonici quam cives, extra hanc nefandam insaniam, qui propinquorum vesanorum tantam audaciam voluere sedare; sed quid pauci contra tot millia? Currunt complices proditoris ad prælia, et ascitis sibi notis et amicis, volunt episcopum et reginam ire perditum, qui se perdere voluerint. Episcopus et regina in palatiis episcopi postquam audire civitatis clamores et strepitus, et qualiter socii Iscariotis incitaverint civitatem in se, timuere; quippe vident proditorum audaciam pullulare, et bella audacius moveri, ecclesiamque B. Jacobi, et palatia episcopi armorum manibus obsideri, et acrius expugnari. Quid consilii capiant contra tam nefandos ausus ignorant; expugnatur apostolica ecclesia crebris assultibus, volant saxa, sagittæ, tela super altare et nefanda prælia a proditoribus aguntur. Quid non audeant flagitiosæ manus? Perditissimi expugnatores imponunt ignem ecclesiæ B. Jacobi, et eam utriusque incendunt: non modica enim pars ecclesiæ erat cooperta myricis et tabulis. Proh nefas! Tam veneranda tamque digna apostoli ecclesia comburitur, tamque pretioso patrono nullus honor impenditur. Proh dolor! Apostolicæ ecclesiæ flamma surgit in altum, et circumquaque præbet horrendum spectaculum. Omnes qui astant, tam viri quam mulieres timentes Deum flent et ejulantur, et tanti facinoris actores execrantur. O quantus erat luctus peregrinorum, qui de diversis regionibus ad apostolicum corpus venerant!

Postquam episcopus et regina videre ecclesiæ incendia, et prædictos complices cum tanta multitudine promptos ad omne nefas, non ausi confidere in palatiis episcopi, confugiunt ad turrin signorum una cum comitatu suo. Compostellani vero ascendentes ad altiora apostolicæ ecclesiæ, et ingredienti palatia episcopi currunt, rapiunt, præcipitant; vestes, vasa aurea et argentea, cæteraque quæ fuerant tam episcopi quam reginæ capiuntur, diripiuntur, et nefandis hostibus prædæ habentur: ascendunt Compostellani ecclesiam B. Jacobi, ascendunt turrin palatii episcopi, et ad expugnandum turrin signorum, in qua erat episcopus cum contribulibus et cum militibus suis, et regina cum suis, se præparant; pars eorum super ecclesiam, pars in turribus, pars humi circumdensata, turrin illam invadunt, projiciunt saxa et sagittas episcopo et reginæ, eorumque sociis mortem minantur. Sed hi qui in turri erant cum episcopo et regina non segnius pro loco et multitudinis imparitate se protegabant, et bellorum vices referebant, hic bellum diutius moratum est. Denique Compostellani, videntes